平成 30年 6月 28日

会員各位

     (一社)奈良県歯科衛生士会

  会 長 吉 福 美 香

事業Ⅱ理事 野村恵美子

地域ケア会議専門職派遣体制構築事業研修会のご案内

平素は本会活動にご理解ご協力いただきまして、誠にありがとうございます。

さて、超高齢社会を迎え、可能な限り住み慣れた地域で自分らしい暮らしを続けることができるよう

地域包括システムが構築され、実現のための有効なツールとして地域ケア会議が推進されています。こ

の度、先進的に地域ケア会議を開催している大分県歯科衛生士会の会長をお招きし、地域ケア会議にお

ける歯科衛生士の役割について、ご講演していただきます。大分県では、全国的には増加傾向にあった

要介護認定率が、取り組み開始後に減少に転じ、全国平均に比べて高かった要介護認定率も全国平均を

下回る結果を得たそうです。地域ケア会議において高齢者の歯科医療および口腔の健康ニーズを把握し、

的確な助言を行うことができるよう学びたいと思います。

なお、特定コース C 在宅歯科医療の基礎の 3 単位（Ⅱ在宅における医療と介護の連携 A 情報収集

の注意点、C 在宅療養者の支援の流れ、Ⅷ訪問歯科衛生指導の実際 B アセスメントの要素）、日衛の

認定更新生涯研修の申請中です。会員証を必ずご持参ください。遅刻・早退は単位修得できません

のでご注意ください。

記

日  時  平成 30年 8月 19日(日)

      13時 30分～16時 40分 受付 13時～

場  所  奈良県歯科医師会館 視聴覚室

      奈良市二条町 2丁目 9-2 ℡ 0742-33-0861 最寄り駅 近鉄西大寺駅

内  容  「地域包括ケアの時代が求めている歯科衛生士とは」

講師  有松ひとみ 先生  （一社）大分県歯科衛生士会 会長

受 講 料  無料

申 込 み   FAXまたはメールにて①「8/19研修会」②会員番号③氏名④連絡先

を記入の上、お申込みください

締め切り    平成 30年 8月 1日（水）

問い合わ せ   〒630-8122 奈良県奈良市三条本町 7番 30-911

        (一社) 奈良県歯科衛生士会 Email : ndh@k3.dion.ne.jp

              TEL: 0742-24-8020  FAX : 0742-31-4272